
AREA LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  299  DEL 03/05/2016

Oggetto:  EROGAZIONE  DELL’INCENTIVO  PER  INTERVENTO  DI 
“RISTRUTTURAZIONE  EX SEDE LICEO DI VIA S.CATERINA 
PER TRASFERIMENTO DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA” 
(B/1545) E RELATIVI LAVORI COMPLEMENTARI.  

IL DIRIGENTE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI
adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000

Premesso che:

- il  D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006 “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e  
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e successive modificazioni e 
integrazioni prevede all’art. 92 comma 5 e 6  la costituzione di un fondo per la progettazione 
di lavori pubblici e degli atti di pianificazione da ripartire tra i dipendenti dell’amministrazione 
aggiudicatrice (vigente all’epoca dell’approvazione del progetto);

- con delibera di G.C. n. 110 del 7.5.2013 si procedeva all’approvazione del progetto definitivo-
esecutivo  relativo  ai  lavori  di   ristrutturazione   ex  sede  Liceo  di  via  S.Caterina  per 
trasferimento  della  Civica  Scuola  di  Musica  (B/1545)  e  il  relativo  quadro  economico 
dell’opera,  individuando  altresì  le  figure  professionali  con  ruolo  di   RUP,  Progettista  e 
Direttore dei Lavori; 

- con determinazione n. 429 del 12.06.2014 è stato approvato il  progetto relativo ai lavori 
complementari per realizzazione dello spazio polivalente, redatto dall’Ing. Francesco Vita per 
quanto concerne le opere strutturali e dall’Ufficio Tecnico Comunale per le opere di natura 
edile, e relativo quadro economico;

Considerato che 

- con determinazione n. 284 del 20.05.2015 sono stati approvati la Relazione sul Conto Finale 
e il  Certificato di  Regolare Esecuzione inerente l’intervento di   di ristrutturazione ex sede 
Liceo di via S. Caterina per trasferimento della Civica Scuola di Musica (B/1545)  e relativi 
lavori complementari per realizzazione spazio polivalente;

- che occorre individuare il personale beneficiario dell’incentivo costituito ai sensi del D.L gs 
163/2007;

Accertato che per mero errore materiale con la determinazione n. 429 del 12.06 2014 non è stato 
assunto  l’impegno  di  spesa  per  l’incentivo  di  progettazione  relativo  ai  lavori  complementari 
indicato nel quadro economico approvato, per l’importo di € 294,28;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Visto il Regolamento Interno recante norme per la ripartizione dell’incentivo per la progettazione, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 163 del 20.12.2011;

Dato atto che 

- l’incentivo  di  progettazione  costituito  ai  sensi  dell’art.  92  del  D.Lgs  163/2007  (vigente 
all’epoca dell’approvazione del progetto) relativamente ai lavori sopramenzionati  ammonta a 
€  2.776,84 così ripartiti

Contratto 
principale

Lavori 
complementari

Totale

quota netta dipendenti 1.891,71 224,24 2.115,95
contributi  (23,80%) 590,85 70,04 660,89
totale 2.482,56 294,28 2.776,84

- la  quota  per  IRAP  (8,5% della  quota  netta  dipendenti)  ammonta  complessivamente  a  € 
179,86 da imputare a parte;

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Visto l’art. 8 del Regolamento, la ripartizione del fondo risulta così composta:
 

Contratto 
principale

Lavori 
complementari

Totale

quota netta di cui: €  1.891,71 224,24 2.115,95

dirigente 2% € 37,83 4,48 42,31
RUP 10% € 189,17 22,43 211,6
progettista + collaboratori 40% € 756,68 89,7 846,38
coordinatore sicurezza 5% € 94,59 11,21 105,80
servizi amministrativi 3% € 56,75 6,73 63,48
DL, contab., coord. Sic., collab. 35% € 662,10 78,48 740,58
collaudatore + collab 5% € 94,59 11,21 105,80

Totale € 1.891,71 224,24 2.115,95

Vista la legislazione regolante la materia;

Visto il  visto di  regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria ai  sensi del  T.U.E.L. n. 
267/2000

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione

2. di dare atto che l’importo lordo complessivo del fondo per la progettazione relativo ai lavori 
evidenziati  in  premessa   costituito  ai  sensi   dell’art.  92  del  d.Lgs  163/2006  ammonta 
complessivamente a  € 2.956,70 così ripartiti: 

Contratto 
principale

Lavori 
complementari

Totale

quota netta dipendenti €
1.891,71 224,24 2.115,95

contributi (23,80% della quota lorda) € 590,85 70,04 660,89
quota lorda € 2.482,56 294,28 2.776,84
IRAP (8,5% della quota dipendenti) € 160,80 19,06 179,86
Totale complessivo € 2.643,36 313,34 2.956,70

3. di approvare il seguente gruppo di lavoro e dei beneficiari dell’incentivo:

Quota netta complessiva € 2.115,95  
Dirigente Luigi Fregoni € 42,31 2%
RUP Pierluca Cabri € 211,60 10%
Quota progettazione: € 846,38 40%

Progettista Annalisa Bortolozzo € 778,67 92% del 40%
Collaboratore Silvia Donghi € 67,71 8% del 40%
Coordinatore sicurezza Non presente € 105,80 5%

Quota servizi amministrativi
Bandera – Finocchiaro 
Guenzati € 63,48 3%

DL, contab., coord. Sicicurezza Annalisa Bortolozzo € 740,58 35%
collaudatore Annalisa Bortolozzo € 105,80 5%

Totale € 2.115,95  

4. di  dare atto che per mero errore materiale non è stato assunto l’impegno di  spesa per 
incentivo di  progettazione relativo ai  lavori  complementari,  per un importo di  € 294,28, 
come indicato  nel quadro economico approvato con la determinazione n. 429 del 12.06 
2014; 

5. di  imputare  pertanto  la  spesa  per  l’incentivo  di  progettazione  relativo  ai  lavori 
complementari per complessivi € 294,28, di cui € 224,24 per quota netta dipendenti e  € 

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



70,04 per contributi, pari al totale della somma prevista per Incentivi ex art.92, comma 5, 
D.lgs  163/2006   (vigente  all’epoca  dell’approvazione  del  progetto),  a  carico  del  Cap. 
1192/00 “Prestazioni professionali diverse per U.T.” BP 2016, esigibilità 2016;

6. di dare atto che, per quanto concerne l’incentivo di progettazione relativo ai lavori di cui al 
progetto B/1545 approvato con delibera di  G.C. n. 110 del 7.5.2013, per complessivi  € 
2.482,56 – di cui l’importo netto di € 1.891,71 per quota netta dipendenti  e € 590,85 per 
contributi - pari alla somma prevista per Incentivi ex art. 92, comma 5, D.lgs 163/2006 
(vigente  all’epoca  dell’approvazione  del  progetto)  indicata  nel  quadro  economico 
dell’intervento, risultano imputati al capitolo 7953/15  RP 2015 i. 1229-1230-1231/2015;

7. di  dare  atto  che  all’imputazione  della  spesa  per  IRAP  pari  a  complessive  €  179,86 
provvederà  l’Ufficio Risorse; 

8. di  erogare  al  personale  costituente  il  gruppo  di  lavoro  le  seguenti  somme,  così  come 
previsto dall’art. 8 del Regolamento vigente 

NOMINATIVO IMPORTO 
NETTO

%

Arch. Luigi Fregoni € 42,31 2%
Arch. Pierluca Cabri € 211,60 10%
Arch. Annalisa Bortolozzo € 1.625,05 92% del 

40% + 35% 
+ 5%

Disegnatrice Silvia Donghi € 67,71 8% del 40% 

Sig.ra  Donatella Bandera € 21,16
3%Sig.ra Rosa Finocchiaro 21,16

Sig.ra  Lauretta Guenzati € 21,16
Totale € 2.010,15 95%

9. di liquidare come segue la spesa complessiva di € 2.637,99, di cui € 2.010,15 per quota 
dipendenti e €  627,84 per contributi 

 €   446,60   i. 1229/2015  
 € 1.876,46  i. 1230/2015  
 €      35,37  i.1231/2105
 €   279,56, sull’impegno assunto con la presente determinazione  a carico del cap. 

Cap. 1192/00

2. di  eliminare  la  quota complessiva  di  € 138,85,  inclusi  contributi,  per  coordinatore  della 
sicurezza,  in  quanto  non  presente,  per   €  124,13  dall’i.  1231/2015  e  per  €  14,72 
sull’impegno assunto con la presente determinazione  a carico del cap. Cap. 1192/00;

3. dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’approvazione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura finanziaria,  così  come previsto  dal  comma 4 
dell’articolo 151 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

4. di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  alla  determinazione  in  oggetto  sono 
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per gli enti territoriali per il  
concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art.183, 8° comma D.Lgs. 267/2000.

5. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Personale

Firmato digitalmente
Il Dirigente 

Dott.ssa Nicolina Basta

CITTA’ DI DESIO  - AREA LAVORI PUBBLICI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  299  DEL 03/05/2016

